

LH-14199

LL.B. (I Sem.) Examination,

Jan.-Feb.-2025

(Regular/ATKT/Ex.)

Compulsory/Optional

Paper - III

Administrative law and Right to

Information Act, 2005

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

[Minimum Passing Marks : 36

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Note : Attempt any **five** questions.

1. प्रशासनिक विधि को परिभाषित करें। प्रशासनिक विधि की प्रकृति एवं कार्यों का वर्णन करें।

✓ Define Administrative law. Elaborate the nature and functions of Administrative law.

LH-14199

(Turn Over)

(2)

2. रिट के माध्यम से उपचार से आप क्या समझते हैं? सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालय के रिट क्षेत्राधिकार की विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा करें।

✓ What do you understand by remedy through writs? Discuss the distinguishing features of the writ jurisdiction of the Supreme Court and High Court.

3. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on any **two** of the following.

(a) नैसर्गिक न्याय के सिद्धान्त

✓ Principle of Natural Justice.

(b) शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धान्त

Doctrines of Separation of Powers

(c) लोकहित वाद

Public Interest litigation

(d) सार्वजनिक उत्तरदायित्व का सिद्धान्त

Doctrines of Public accountability

LH-14199

(Continued)

(3)

4. डायसी की "विधि के शासन" की अवधारणा पर विस्तार से चर्चा करे तथा इसके विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन करें।
Discuss in detail the Dicey's concept of "Rule of Law" and describe its various principles.
5. प्रत्यायोजित विधान के न्यायिक नियंत्रण पर चर्चा करें तथा अल्ट्रा वायर्स के सिद्धान्त की व्याख्या करें।
Discuss the Judicial Control of delegated legislation. Explain the doctrine of Ultra Vires.
6. सूचना का अधिकार क्या है? आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत सूचना एजेंसियों के दायित्व की व्याख्या करें।
What is Right to Information? Explain the obligation of the Information Agencies under RTI Act, 2005.
7. सतर्कता आयोग की भूमिका और कार्यप्रणाली की व्याख्या करें तथा लोकपाल एवं लोकायुक्त के विकास का वर्णन करें।
Explain the role and functioning of the vigilance commission and discuss the evaluation of Lok-Pal & Lakayukt.

LH-14199

(Turn Over)

(4)

8. सार्वजनिक निगमों पर विधायी एवं सरकारी नियंत्रण का विस्तारपूर्वक वर्णन करें।
Explain in detail about the legislative and governmental control over public corporation.
9. आरटीआई अधिनियम 2005 के तहत आवेदन और शिकायतों के निपटान की प्रक्रिया का प्रांशंगिक प्रावधानों सहित वर्णन करें।
Describe the procedure of disposal of applications and complaints under the RTI Act, 2005, with relevant provisions.
10. ए.के. क्राइपक बनाम भारत संघ (AIR 1970 SC 150) के प्रकरण में वाद के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।
State the facts and principles of law laid down in the case of A.K. Kraipak Vs. Union of India (AIR 1970 SC 150).

LH-14199